
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 102 del 01/10/2024

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BANDO DEL CONTEST VIDEO PER GLI STUDENTI DELLE SCUOLE 
SECONDARIE DI SECONDO GRADO TOSCANE (A.S. 2024/2025).

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente 
alla carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT n. 
4093/2024);

PRESO ATTO CHE il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a 
scadenza il 1° aprile 2029;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150, che regola le attività di informazione e comunicazione delle 
pubbliche amministrazioni, prevedendo che esse siano finalizzate a promuovere conoscenze 



Autorità Idrica Toscana
allargate e approfondite su temi di rilevante interesse pubblico e sociale e che siano attuate con 
ogni mezzo di trasmissione idoneo ad assicurare la necessaria diffusione dei messaggi;

CONSIDERATO CHE questa Autorità intende diffondere, tramite contatto diretto con le giovani 
generazioni, notizie legate al cambiamento climatico e all’uso razionale della risorsa idrica; 

RICORDATO che:
- con proprio Decreto n. 166/2023 è stato approvato l’aggiornamento al Piano Promozione 

AIT 2022-2024, che prevede, con riferimento alle attività relative all’anno 2024, 
l’organizzazione di un Concorso video per gli studenti degli istituti superiori nell’anno 
scolastico 2024/2025, in collaborazione con l’Ufficio Scolastico Regionale e con la testata 
giornalistica online greenreport.it;

- con deliberazione dell’Assemblea n. 27/2023 del 15 dicembre 2023, nell’ambito del 
Programma delle attività dell’ente, sono stati definiti gli obiettivi strategici per l’anno 2024 
e tra questi l’obiettivo n. 6 avente ad oggetto l’attuazione delle misure previste dal Piano 
Promozione per l’anno in corso;

- con proprio Decreto n. 92 del 03/09/2024 sono stati affidati alla società SICREA s.r.l. i 
servizi di comunicazione per il Concorso video Scuole toscane 2024/2025 tramite 
collaborazione con la testata giornalistica online greenreport.it;

VISTA la nota della Responsabile del Servizio Supporto Organi Collegiali e Direzione assunta agli 
atti con prot. 13875/2024 con la quale si propone l’approvazione del bando del “CONTEST VIDEO 
PER GLI STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO TOSCANE (A.S. 2024/2025)” 
(Allegato n. 1) predisposto sulla base della proposta del Responsabile dell’Ufficio Stampa dell’ente, 
incardinato nel detto Servizio;

RITENUTA la proposta formulata dalla Responsabile del Servizio Supporto Organi Collegiali e 
Direzione meritevole di approvazione;

RITENUTO, ai sensi degli artt. 4 e 5 della Legge 241/1990 e s.m.i., di assegnare al Responsabile 
dell’Ufficio Stampa la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerenti il 
procedimento previsto nel Bando ad esclusione dell’adozione del provvedimento finale di 
competenza dello scrivente;

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 25 dello Statuto dell’Ente;

D E C R E T A

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. DI PRENDERE ATTO E FARE PROPRIA la proposta formulata dalla Responsabile del Servizio 
Supporto Organi Collegiali e Direzione (Allegato n.1).

3. DI APPROVARE il bando per la partecipazione al «CONTEST VIDEO PER GLI STUDENTI DELLE 
SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO TOSCANE (A.S. 2024/2025)», nel testo allegato al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato n. 2).



Autorità Idrica Toscana
4. DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Ufficio Stampa la responsabilità dell’istruttoria e di ogni 

altro adempimento inerenti il procedimento previsto nel Bando ad esclusione dell’adozione 
del provvedimento finale di competenza dello scrivente;

5. DI DISPORRE, a cura del Responsabile del procedimento, la trasmissione del Bando a tutte le 
scuole secondarie di secondo grado della Toscana, per il tramite dell’Ufficio Scolastico 
Regionale, e la pubblicazione dello stesso sul sito web istituzionale dell’ente nella apposita 
sezione dedicata all’iniziativa, predisposta a cura dello stesso Responsabile del procedimento; 

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per le attività conseguenti al 
Responsabile del procedimento;

7. DI TRASMETTERE, altresì, il presente provvedimento al Responsabile del procedimento di 
pubblicazione ai fini di cui al precedente punto 7 e per la pubblicazione del presente decreto:

- all’Albo pretorio on-line dell’Autorità per 15 gg. consecutivi; 
- nella sezione del sito web istituzionale “amministrazione trasparente” > sottosezione 

“disposizioni generali” > “atti generali” > “decreti del direttore generale”.

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO DEL CONTEST VIDEO PER GLI STUDENTI DELLE SCUOLE 
SECONDARIE DI SECONDO GRADO TOSCANE (A.S. 2024/2025)  

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 01/10/2024 . 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SUPPORTO OR 
Dott.ssa Marisa D'agostino 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


